A modi commemorat, quæ natura quidem non sunt
in Deo, ad dispensationem autem eorum qui eru-
diuntur non sunt inutilia. Nam dissolutiones iræ
indicatio metu contrahit, et pœnitentiæ pharmaco
indigentibus dicit Dominum ob peccatum etiam
simul pœnitere; qui autem prosperis rebus insole-
scunt et efferuntur, prosperitatem non eis perma-
nere, tametsi ex Deo esse videatur, per pœnitentiam
super Saule ostendit. Et eis qui non demersi sunt
in profundo lapsu peccati, sed tanquam ex somno
quodam vanæ vitæ exsurgunt, Deum dicit con-
surgere et simul expergisci: stare iis qui ad
bonum stabiliter ascenderunt, et sedere iis qui in
bono collocati sunt; moveri contra et ambulare
in his qui a firmitate quæ est in bono dimoti
sunt. Ut in Adamo historia enarrat ⁸¹ Deum de-
scribens deambulantem ad occasum post meridiem,
per occasum ad tenebrosa protoplasti hominis
lapsum significans, per motum vero hominis in
bono infirmitatem et instabilitatem.

Sed hæc multis longius fortasse videbuntur esse
producta quam proposita contemplatio exigat. Illud
autem nullus a re proposita discrepare dixerit,
quod plerique existiment quod sibi ipsis est in-
comprehensibile neque a Deo comprehendi posse,
et quod quidem effugerit suam ipsorum cognitio-
nem, hoc exsuperantius divina potentia esse pu-
tent. Quoniam igitur nos quanti mensuram nu-
merum fecimus; numerus autem nihil aliud quam
unitatum compositio est, cum varie unitas in mul-
titudinem excrescat: unitas enim et decas per
compositionem unitatum ad hoc progrediens, unitas
rursus centuria quæ ex denariis numeris com-
ponitur. Similiter et chiliæ alia unitas, et myriæ
pariter, proportione habita ex multiplicationibus,
illa quidem ex chiliadibus, hæc vero quæ centuriis
summatim colligitur, super omnia de subjectis
definientes, signa quantitatis rerum quæ nume-
rantur facimus. Ut igitur a divina Scriptura insti-
tuti essemus, nihil Deo incognitum esse, ab ipso
dicit stellarum multitudinem numerari, non ad
hunc modum numerationis quæ fit a nobis. Quis
enim ita stolidus et simplex qui Deum numero
impari et pari ea quæ sunt comprehendere putet,
et per unitatum compositionem ad summam quan-
titatis acervatæ numerum complecti? Sed quoniam
in nobis exacta quanti cognitio ex numero fit, ut
de Deo instructi essemus, quod omnia cognitione
ipsius sapientiæ comprehensa sunt nihilque ejus
accuratam effugit cognitionem, hujus gratia Deum
astra numerare definivit per ea quæ dicit hoc in-
telligere consulens, non ad mensuram nostræ co-
gnitionis Deum opinari ea quæ sunt attingere, sed
quæ nobis incomprehensa, nec intellecta, omnia
divinæ sapientiæ cognitione concludi. Cum enim
stellæ propter multitudinem fugiant numerum,
quantum ad humanam commentationem, a parte

⁸¹ Gen. III, 8.

scium docet sermo, ex eo quod dicat hæc a Deo numerari, nihil eorum quæ a nobis ignorantur, Dei cognitionem fugere testatur. Propterea dicit, *Qui numerat multitudinem stellarum*, non ignorans nimirum stellarum quantitatem priusquam numerasset. Quomodo enim consentaneum est ipsum ignorare quod fecit? Qui enim universi præses est, non quod ejus potentia summam rerum continente comprehensum est ignorat. Quid igitur tandem quod scit numerat? Est enim ignorantium, numero quantitatem dimetiri; qui autem antequam orta essent omnia scivit, ad rerum cognitionem numero non indiget magistro. Verum a Davide dicitur numerare, quia videlicet ad nostram doctrinam pro captu nostro ad perspicuam explanationem sermo descendat, perfecte scire ea quæ nobis sunt incognita per numeri significationem David demonstravit. Quemadmodum igitur numerare dicitur, nihil arithmetica periodo ad rerum creaturarum cognitionem indigens, sic etiam omnibus ipsis nomina vocare Propheta dicit, non hanc, opinor, quæ sit per vocem, nuncupationem subsignificans. Vel enim ad absurdum quiddam et indignum, quod de Deo in suspicionem veniat, progrediens sermo desineret, siquidem hæc dicit nomina stellis a Deo imposita quæ in consuetudine nostra usurpantur. Si enim daret aliquis hæc a Deo vocata esse, necesse esset omnino Græcorum simulacrorum illinc putare appellationem in stellis pervulgatam esse, et quæcunque fabulosæ historiæ in stellis feruntur nomina, vera existimare, tanquam Deo tales in ipsis voces ratas habente. Sic septenarius stellarum numerus, quæ in polo continentur, inter Græcorum idola distributus, culpa vacare eos qui in his erraverunt ostendet, siquidem hoc a Deo ordinatum esse creditum ac persuasum fuerit. Itaque de Orione et Scorpio fabula ad fidem adducitur, et quæ de Argo narrantur, et Cynus et Aquila, et Canis, et de Corona Ariadnes fabulatio. Quinetiam suspicandum astruct, Deum invicem esse eorum nominum quæ in orbe signifero ob quamdam figuræ similitudinem quam cum apparentiis habent, excogitata sunt, si quidem præclare Eunomius putat Davidem dicere hæc ipsis nomina Deum imposuisse.

Quoniam igitur talium nominum Deum putare inventorem esse absurdum est, ne simulacrorum nomina inde principium obtinuisse videantur, optimum erit quod dictum est non sine habita quæstione approbare, sed instar eorum quæ de numero a nobis intellecta sunt, hujus etiam dicti sententiam percipere: siquidem inter nos testimonium exactæ est cognitionis, quod a nobis cognitum est proprio nomine vocari, per hæc nos docet quod eorum quæ a nobis comprehendi non possunt, non solum in summa acervatæ quantitatis plenitudinem comprehendit qui universum continet, sed etiam singula scit exacte et perfecte. Hujus rei causa non solum enumerari stellarum multitudines sermo dicit, sed etiam nominatim singulas vocari, quod quidem